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Введение

Явление субдукции в районе Алеутских островов имеет неравномерный

характер. К западу и востоку от центра дуги заглубление очагов землетрясений

весьма незначительно, можно сказать, что субдукция и вовсе отсутствует.

Субдукция представляет собой явление погружения одной литосферной

плиты под другую (в иностранной литературе называемого slab). В центре

дуги имеются события с глубиной гипоцентров до 350км. Причина такого

характера расположения событий в пространстве не до конца ясна и потому

представляет собой научный интерес. Для решения задачи моделирования

процесса субдукции используются различные геофизические данные, такие

как механизмы очагов землетрясений и распределение гипоцентров очагов

землетрясений а пространстве, а также применяются численные методы и

соответствующие алгоритмы. Другими словами - ищутся не аналитические

решения, а численные. Т.к. аналитические получить, на данный момент, не

представляется возможным. Моделированием зон субдукции занимаются

различные исследователи [Zhong et al., 2000; Gerya, Yuen, 2003, 2007;

Трубицын, 2019]. С учетом фазовых переходов [Трубицын, 2019; Zhong et al.,

2000] при вязко-пластической реологии. С учётом фазовых переходов за счёт

изменения коэффициента вязкости [Gerya, Yuen, 2003, 2007; Turcotte, Shubert,

2002] также при вязко-пластической реологии. Получая результирующие

модели явления субдукции [Gerya, Yuen, 2003, 2007], или модели глобального

движения плит с учётом конвекции [Трубицын, 2019; Zhong et al., 2000].

В данной работе рассматривается реализация алгоритма SIMPLE (Semi-

inplicit method for pressure linked equasions) - полуявный метод для уравнений

связанных давлениями. Он достаточно прост в реализации и даёт решения с

точностью до 10^(-6) малости.
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Актуальность исследования.

Изучение областей зон субдукции представляет собой значительный

интерес, поскольку понимание физических процессов, приводящих к

погружению литосферных плит, может позволить лучше понять

распределение напряжений в земной коре в областях близких к слэбу.

Моделирование погружения слэба (погружающейся плиты), варьируя

различные параметр, такие как ширина и мощность погружающейся и

набегающей плит, разница вязкостей и плотностей между погружающейся

плитой и подстилающим слоем. Набор всех этих физических параметров

влияет на характер субдукции, и, вместе с тем, на предрасположенность к

характерному именно для этого режима распределению очагов землетрясений.

Хотя, во многом, каждая зона субдукции является уникальной.

Также моделирование может позволить понять причину появления

некоторых существующих природных структур. В частности, объяснить

причины особенностей глубины залегания эпицентров сейсмических событий

в некоторых регионах.

Степень разработанности темы исследования.

Сама по себе – задача субдукции существует достаточно давно, какие-то

математические модели существовали уже в 60-е годы прошлого века, однако

возможность подключения сравнительно мощных компьютеров к решению

этой проблемы появилась сравнительно недавно. В настоящее время авторы

рассматривая различные наборы уравнений, описывающих движение

сплошной среды, всё равно начинают решать их используя численные методы.

Т.к. получить аналитическое решение не представляется возможным. При

этом рассматриваются различные физические характеристики, такие как

плотность, отношение вязкости подстилающего литосферную плиту слоя к
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вязкости самой плиты, ширина и толщина плиты, скорость и направление

движения плит, сопоставляются различные механизмы субдукции. Но и

численные методы имеют свои особенности, порой испытывая проблемы со

сходимостью, или отсутствием должной точности.

Цель диссертационного исследования.

Целью данной работы является моделирование процесса субдукции для

выяснения причин особенностей зоны субдукции в районе Алеутских

островов. Уникальность данного региона заключается в том, что глубина

погружения пододвигающейся плиты под набегающую меняется, основываясь

на данных телесейсмической сети станций (CMT – Global Centroid-Moment-

Tensor (CMT) catalog Project, http://www.globalcmt.org/CMTsearch.html), от 50

км, до ~300 км. При этом, на западе и востоке субдукция практически

отсутствует, а в центре дуги глубина погружения слэба максимальна.

Использование данных о поверхностной и глубинной сейсмичности как

источников информации для исследования процесса субдукции. Рассмотрение

механизмов очагов землетрясений и их усреднение с целью исследования

геодинамики сталкивающихся плит.

Задачами исследования являются:

Объектом исследования работы как раз и является построение модели

погружения Тихоокеанской плиты под Алеутскую дугу для того, чтобы понять

причину существования особенностей глубинного распределения очагов

землетрясений вдоль дуги. Для этого исследуются данные, получаемые из

сейсмологии, такие как распределение гипоцентров землетрясений,

рассмотрение типов механизмов очагов землетрясений, рассмотрение

сейсмотомографии [Vaes et al., 2019]. Также предпринимается попытка

численного решения системы уравнений Навье-Стокса (24 - 26) с помощью
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алгоритма SIMPLE [Pozrikidis, 1992; Патанкар, 1984], дополненная

уравнением непрерывности, задачей теплопроводности и выражениями для

вязкости и плотности.

Вторым объектом исследования является островная дуга Кермадек-Тонга,

в том числе соответствующие данному региону особенности процесса

субдукции, форма слэба и распределение сейсмичности.

Научная новизна.

Исследуя пространственное распределение очагов землетрясений, было

замечено [Рогожин и др., 2019], что вдоль Алеутской дуги наблюдается

изменение глубины расположения гипоцентров. Интерес вызвал

наблюдающийся перепад глубин с более заглубленных событий к менее

заглубленным в промежутке долгот: 146 з.д. – 164 з.д. . Понимание причины

такого необычного распределения землетрясений может пролить свет на

особенности процесса субдукции.

Обычно, при решении такого рода задач используют метод конечных

разностей, в некоторых случаях и метод конечных элементов. За счёт своей

простоты и неплохой точности, в этой работе для численного моделирования

выбран алгоритм SIMPLE, представляющий собой метод конечных элементов.

Планируется получить модель субдукции, в которой, варьируя величину

скорости движения подвижной плиты, можно будет прослеживать поведение

слэба. При этом исследуется субдукция Тихоокеанской плиты под островную

дугу Алеутских островов. Также в этой работе исследуется субдукция

Тихоокеанской плиты под островную дугу Тонга-Кермадек, как ещё один

возможный вид субдукции. В данной постановке данная задача решается

впервые.
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Практическое значение.

Понимание причины особенностей погружения Тихоокеанской плиты под

Алеутскую дугу вдоль всей островной дуги может помочь экстраполировать

полученные знания на процесс субдукции в других частях Земного шара. Хоть

и известно, что механизмы субдукции значительно различаются в зависимости

от множества факторов, таких как различие в вязкостях погружающейся

плиты и подстилающей её поверхности, или величины и направленности

движения надвигающейся и пододвигающейся плит – изучение особенности

субдукции под Алеутскую дугу может привнести свои элементы в понимание

процесса субдукции.

Методы исследования.

Для изучения процесса субдукции Тихоокеанской плиты под Алеутскую

дугу применяется рассмотрение усредненного поля механизмов очагов

землетрясений. Производится сопоставление направления и величины

скорости движения Тихоокеанской плиты, полученных на основе данных GPS

[Баранов, Монин, 1985; Boyd, Creager, 1991; Song, Simons, 2003; Jicha, et al.,

2004; Ryan, Freymuller, 2008; Brown, et al., 2012; Craig et al., 2014], с типами

механизмов очагов землетрясений, описывающих напряженное состояние

среды. Для построения карт распределения механизмов очагов землетрясений

написан скрипт в MapBasic. Информационной базой для выполнения работы

служили : Специализированный каталог землетрясений Северной Евразии

(УКЗСЕ) [Уломов, Медведева, seismos-u.ifz.ru/documents/ Eartquake-Catalog-

СКЗ.pdf], Региональный каталог землетрясений Камчатки (РКЗК) КФ ЕГС

РАН [http://www.emsd.ru], Каталог службы срочных донесений (ССД) ЕГС

РАН [http://www. ceme.gsras.ru/ceme/ssd_news.htm], каталоги NEIC

[http://earthquake.usgs.gov/earthquakes/search/ ] и CMT [Global Centroid-

Moment-Tensor (CMT) catalog; Dziewonski et al., 1981].
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 На основе описанных выше источников данных, также, строились

профильные разрезы вдоль Алеутской дуги, что позволило оценить форму и

заглубленность слэба.

Выдвигаются следующие положения, выносимые на защиту:

1) Механизмы очагов землетрясений вдоль линии соприкосновения плит

зависят от нормальной к линии соприкосновения компоненты скорости

погружающейся плиты таким образом, что когда скорость близка к

нулю, то это – сдвиг, а когда скорость приближается к максимальной -

взброс. При этом количество взбросов растет по мере увеличения

нормальной составляющей скорости погружающейся плиты.

2) Маркируемая гипоцентрами землетрясений глубина проникновения

слэба при одном и том же времени начала субдукции линейно зависит

от нормальной компоненты скорости набегания погружающейся

плиты.

3) При субдукции Тихоокеанской плиты под островную дугу Кермадек-

Тонга, на примере афтершоков первого дня глубокого землетрясения

19.08.2018 у о-вов Тонга установлено, что размеры очага сильнейших

глубоких (MW ≈ 8, h ≈ 600 км) землетрясений ограничены толщиной

достигшей нижней границы верхней мантии погружающейся

литосферной плиты, при этом очаг занимает всю толщину

погружающейся плиты.

Апробация.

Результаты проведенных исследований были представлены на «Научной

конференции молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН» (2019, 2020). По теме

диссертации опубликовано три статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.
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Глава 1.

Физическое и математическое моделирование

процесса субдукции

Система океанических дуг, расположенная вдоль всей западной и северной

окраин Тихого океана, характеризуется процессом субдукции, т.е. наклонным

погружением океанической плиты под Евразийский континент. Известно, что

зона субдукции северной окраины Тихого океана, т.е. Алеутской дуги, заметно

отличается от областей полной субдукции, например, соседней, Курило-

Камчатской дуги, - с глубиной погружения плиты до 700 км. Встаёт

естественный вопрос: в чём причина такого поведения океанической плиты в

данном регионе? Интересен не только факт, что максимальная глубина

погружения Тихоокеанской плиты под Алеутскую дугу не превышает 300 км,

но и то, что глубина погружения максимальна в центре дуги и постепенно

убывает к востоку - Аляске и западу - Камчатке, где исчезает совсем, переходя,

по-видимому, в трансформные смещения. Конечной целью работы является

построение математической модели, описывающей субдукцию, которая будет

учитывать геометрию исследуемого региона. Однако, вследствие

трудоемкости задачи, в процессе настоящего исследования рассмотрены лишь

физические аспекты ее решения и представлен путь к математическому

решению поставленной задачи с использованием численных методов.

1.1. История исследования явления субдукции

Для изучения явления субдукции необходимо обратиться к знаниям,

полученным человечеством за последнее время касательно Земных недр. Т.к.

субдукция представляет собой прямое следствие концепции тектоники

литосферных плит.
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 В 30-х годах XX века была построена первая модель внутреннего строения

Земли, которую развивали Джеффрис и Гутенберг [Gutenberg, 1959; Jeffreys,

1976]. Согласно этой модели, недра Земли подразделялись на 3 части: мантию,

земное ядро и земную кору, плотность которых, в целом, увеличивается с

глубиной. Позже уже появилась модели PEM (Parametric earth model) и PREM

(PreliminaryEarthquakeModel). Строились эти модели на основании решения

прямой задачи геофизики, другими словами – подбором. Согласно этим

моделям, Земля состоит из литосферы (до 250 км), в которую входят земная

кора (до 70 км), астеносфера (подплавленное вещество мантии, в котором

достигнута точка плавления – эта переходная зона находится примерно на

глубине 70 км) и часть захваченной верхней мантии между земной корой и

астеносферой, затем в глубину идут: верхняя мантия (верхний слой до 410 км),

переходная зона, верхняя мантия (нижний слой до 670 км), зона раздела (670-

840 км), средняя мантия (840-1700 км), зона раздела (1700-2200 км), нижняя

мантия (2200-2900 км), внешнее жидкое ядро (2900-5150 км), твердое

внутреннее ядро (5150-6378 км) [Жарков, 2013].

Согласно концепции тектоники плит, литосфера состоит из двух частей –

верхней и нижней; верхняя, в свою очередь, состоит из хрупкой (земная кора)

и упругой/жесткой (захваченная часть верхней мантии), а нижняя

представляет собой подплавленное вещество – пластичная астеносфера. При

этом полагают, что вся литосфера в целом состоит из плит, вследствие чего

концепция тектоники плит и получила свое название.

Процесс же субдукции, являющейся частью концепции тектоники

литосферных плит, также был обнаружен Мейнесом в 30-е годы прошлого

века, когда тот исследовал глубоководные желоба Индонезии. В то же время,

Лейк, исследуя форму островных дуг, обнаружил, что те должны являться

результатом пересечения земной сферы наклонными плоскостями. Впервые

существование таких наклонных сейсмофокальных плоскостей было показано

Вадати на основе изучения сейсмичности в желобе Японского моря. Эту идею
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поддержали многие известные сейсмологи и геологи того времени, включая

Заварицкого, позже к ним присоединился и Беньофф. Сейчас сейсмофокальная

наклонная зона носит название этих трех ученых : зона Вадати-Заварицкого-

Беньоффа. К 60-м годам прошлого века Штилле [Stille, 1945; Bogdanov, Khain,

1964;] предложил почти современный вариант механизма субдукции, как

пододвигания океанической коры под континентальную/океаническую,

причем на некоторой глубине опускающаяся плита подплавляется, формируя

вулканические цепи - островные дуги - на поверхности висячего блока

(надвигающейся плиты) параллельно простиранию желоба. Форма островных

дуг зависит от скорости движения плит, так, если скорость меньше 5 см/год -

кривизна дуги составляет примерно 10 градусов, при скорости большей 5

см/год кривизна дуги варьируется от 10 до 90 градусов. Надо заметить, что

источником извергающейся магмы являются подплавленные на поверхности

субдуцирующей коры (погружающейся или пододвигающейся плиты) горные

породы, температура плавления которых сильно снижена за счет наличия в

них воды.

Области столкновения плит - конвергентные зоны - можно разделить на три

механизма: субдукция, обдукция, коллизия.

На сегодняшний день известно о существовании нескольких видов

субдукции, которые зависят от соотношения векторов движения плит и от

возраста, а следовательно мощности и состава (что включает в себя вариацию

таких характеристик, как вязкость и прочность) опускающейся плиты:

аккреационная, эрозийная, нейтральная. Также имеет место обдукция -

наползание океанической коры на континентальную. На сегодняшний день,

нигде на Земле не имеется действующей обцукции. Однако известны регионы,

где она имела место в сравнительно недавнее геологическое прошлое.

Возможной причиной реализации этого процесса считается подход

дивергентной (расхождение) зоны к конвергентной (схождение). Интересным

моментом при этом является то, что при обдукции пододвигающаяся плита
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расслаивается на две части и на висячее крыло заползает лишь кора и

несколько километров верхней мантии, остальная часть литосферы

погружается, как и при субдукции - под висячее крыло [Хаин, Ломизе, 1995].

Коллизия же - это явление столкновения двух континентальных плит, которые

являются заведомо более легкими, чем океаническая, так как включают в свой

состав не только базальты, но и граниты. Как следствие, ни одна из плит не

способна погрузиться под другую - происходит столкновение плит. В

результате этого столкновения возникают сложные горные складчатости,

ярким примером коллизии является движение полуострова Индостан в

сторону Евразии, на стыке которых возвышаются горные системы: Гималаи и

Тибет. Полагается, что коллизия представляет собой завершающий этап

развития субдукции, в ходе которой полностью закрывается водоём над

океанской корой, которая разделяет два противоположных берега -

континентальные плиты.

1.2. Подходы к математическому моделированию процесса субдукции

Для моделирования процесса субдукции пользуются различными

методами, моделями и оценками. Существуют, например, программы для

моделирования процесса субдукции, такие как I2VIS или CitCom. Первый

алгоритм основан на методе конечных разностей и методе маркирования,

представляющего собой подобие Лагранжевого подхода к описанию

движения частицы. Второй - чисто на методе конечных разностей. Однако, в

обоих подходах используется многосеточный подход, частным случаем

которого является шахматная сетка. Крайне важное значение при численном

моделировании такого явления как субдукция является установление

реологии и связи между различными состояниями среды. Будь то вязко-

упругая, или упруго-вязко-пластическая реология. Во многом, свойства среды

описываются методом задания динамической вязкости. В описание реологии
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среды входит представление о том, как она будет вести себя при определенном

уровне нагрузки. Например, когда следует перейти от вязкого описания среды

к упруго-пластическому. В статьях Т. Гери рассматривается вязко-упруго-

пластическая среда. Например, согласно статье [Turcotte and Schubert, 1982]:

𝜂 =𝑁 𝑒𝑥𝑝 [1− (𝑇−𝑇0)
𝑇0

]𝑒𝑥𝑝 [ 𝐸
𝑅𝑇0

] ,

где η – динамическая вязкость, E – энергия активации, R – универсальная

газовая постоянная, N – преэкспоненциальная реологическая постоянная

Или для вязкости, зависящей и сильно изменяющей свои значения в

зависимости от температуры [Moresi and Solomatov, 1995; Albers, 2000]:

𝜂 = 𝜂0 𝑒𝑥𝑝 [−𝑙𝑛 (
𝜂0
𝜂1
)× 𝑇−𝑇0

𝑇1−𝑇0
] ,

где 𝜂0 и 𝜂1 – максимальное и минимальное значения вязкости, зависящей от

температуры.

Важно заметить, что реология среды, в частности Земной коры и мантии,

сильно зависит от температуры, напряжённого состояния вещества,

содержания газов, размеров зёрен и гидростатического давления [Ranalli,

1995; Karato, 1997]. Именно поэтому вводятся такие сложные модели среды,

т.к. в отличие от, например, схожих задач в океанографии, или

гидродинамических задач в атмосфере - возникают серьёзные изменения

свойств среды при варьировании вязкости и описанных выше параметров.

Сама же задача является крайне нелинейной во многом благодаря

нелинейному соотношению между деформациями и напряжениями, в отличие

от других областей механики жидкостей [Batchelor, 1967; Balmforth and

Provenzale, 2001], или из-за переменного коэффициента теплопроводности.

При этом оказалось достаточно эффективным использование многосеточных

подходов при моделировании геодинамических процессов.

15

Модель Т. Гери и Юэна была проверена авторами на модельных задачах

[Gerya, Yuen, 2003; Gerya, Yuen, 2007]. Где, в зависимости от величины

вязкости и коэффициента теплопроводности, система меняла свой характер

поведения. От растекающегося с глубиной квадрата во внешней жидкости, до

квадрата, погружающегося в жидкости без растекания. Модель учитывает

фазовые переходы.

(Другими словами модель способна соблюдать сохранение напряжений

для больших диапазонов величин вязкостей, а также соблюдать сохранение

теплового потока для различных коэффициентов теплопроводности и

температурных градиентов в больших диапазонах, с учётом сдвигового

подогрева).

Математическое описание задачи имеет вид [Gerya, Yuen, 2003; Gerya, Yuen,

2007]:

𝜕𝜎𝑥𝑥

𝜕𝑥
+
𝜕𝜎𝑥𝑧
𝜕𝑧

=
𝜕𝑃

𝜕𝑥
− 𝜌(𝑇, 𝐶)𝑔𝑥,

(1)

𝜕𝜎𝑧𝑧

𝜕𝑧
+
𝜕𝜎𝑥𝑧
𝜕𝑥

=
𝜕𝑃

𝜕𝑧
− 𝜌(𝑇, 𝐶)𝑔𝑧,

(2)

𝜎𝑥𝑥 = 2𝜂𝜀𝑥𝑥 , (3)

𝜎𝑥𝑧 = 2𝜂𝜀𝑥𝑧 , (4)

𝜎𝑧𝑧 = 2𝜂𝜀𝑧𝑧 , (5)

𝜀𝑥𝑥 =
𝜕𝑣𝑥
𝑥
,

(6)

𝜀𝑥𝑧 =
1

2
(
𝜕𝑣𝑥
𝜕𝑧

+
𝜕𝑣𝑧
𝜕𝑥
) ,

(7)

𝜀𝑧𝑧 =
𝜕𝑣𝑧
𝜕𝑧
,

(8)
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𝜕𝑣𝑥
𝜕𝑥

+
𝜕𝑣𝑧
𝜕𝑧

= 0 ,
(9)

𝜌𝐶𝑝 (
𝐷𝑇
𝐷𝑡

)=
𝜕𝑞𝑥
𝜕𝑥

+
𝜕𝑞𝑧
𝜕𝑧

+𝐻𝑟+𝐻𝑎+𝐻𝑆 ,
(10)

𝑞𝑥 = 𝑘(𝑇, 𝑃) × (
𝜕𝑇

𝜕𝑥
) ,

(11)


[…]


3𝜂𝑛
∆𝑧

∆𝑥

𝐴𝑆
𝑢 = −

|𝜌𝑠𝑣𝑠| + 𝜌𝑠𝑣𝑠
2

∆𝑥 −
𝜂𝑠
∆𝑧
∆𝑥 −

𝜂𝑛
3∆𝑧

∆𝑥

𝐴𝑁
𝑢 = 0

𝐴𝑊
𝑢 = −

|𝜌𝑤𝑢𝑤| + 𝜌𝑤𝑢𝑤
2

∆𝑧 −
𝜂𝑤
∆𝑥
∆𝑧

𝐴𝐸
𝑢 = −

|𝜌𝑒𝑢𝑒| − 𝜌𝑒𝑢𝑒
2

∆𝑧 −
𝜂𝑒
∆𝑥
∆𝑧

𝑆𝑂
𝑢 = (𝑝𝑊 − 𝑝𝑂)∆𝑧 +

8

3∆𝑧
𝜂𝑛𝑢0∆𝑥

Где 𝑢0 – значение скорости на подвижной границе. Именно слагаемое

8

3∆𝑧
𝜂𝑛𝑢0∆𝑥 и отвечает за наличие источника движения нижлежащих слоёв.

Результирующее решение после первой итерации имеет вид,

представленный на Рис. 32. Максимальное значение скорости равно 2 м/с (на

верхней поверхности), минимальное 0,00004487 м/с в углах, граничащих с

нижней поверхностью. На этой итерации происходит обмен между
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горизонтальными компонентами скоростей только за счет наличия вязкости

между слоями, как результат появляется параболический профиль, который

прослеживается на рисунке (Рис. 32.). В этот момент для вертикальных

компонент скоростей имеем только нулевые значения во всех узлах сетки.

Рис. 32. Распределение горизонтальных компонент скоростей 𝑢.

4.5. Реальная задача

Переход от модельной задачи к реальной осуществляется путем изменения

граничных условий, задания начальных условий, согласно (Рис. 29 и 33). На

левой границе движущейся плиты задается постоянное, варьируемое,

значение горизонтальной компоненты скорости. Задаются условия

неподвижной «абсолютно жёсткой» правой плиты – во всех точках которой

скорости постоянны и равны 0. Добавляются условия скольжения (31) на

границе правой плиты с мантией и прилипания (30) на границе подвижной

плиты и мантии, а также условие отсутствия напряжений на свободной

поверхности (29) для движущейся плиты. Также будут добавлены в расчетную

схему уравнения (27) и (28), а рассчитываться соответствующие параметры

будут между итерациями. Всё остальное останется примерно в том же виде.
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 На Рис. 33. построена сетка 200 на 200 узлов (i = 1:200; j = 1:200), с

промежуточными узлами (i+1/2, j+1/2) между ними, откуда получаем 400х400

узлов и примерно 160000 клеток. В плитах начальная скорость нулевая, в

континентальной плите всегда будет нулевая (она жестко закреплена). Под

плитами имеется ненулевая скорость (один из вариантов задания начального

движения плите) – в центрах клеток изображены вектора скоростей такие, что

вертикальные скорости на начальный момент отсутствуют, а горизонтальные

равны определенному начальному значению.

Глубина океана взята равной 3 км. Мощность океанической коры 8 км.

Мощность гранитного слоя на континенте равна 30 км, базальтового 40 км.

После 11 км под океаном до 90 км и 70-ти км под континентом до границы 200

км идёт слой верхней мантии, который является частью литосферной плиты.

Начальные значения распределения плотностей по глубинам были взяты из

модели emc stw-105 [Kustowski, 2008; Trabant, 2012].

Позже рассчитаны по формуле:

𝜌 = 𝜌0 ∙ (1 − 𝛼(𝑇 − 𝑇0)) ∙ (1 + 𝛽(𝑃 − 𝑃0))

где 𝜌0 – плотность при нормальных условиях, 𝑇0 - температура на поверхности

Земли, 𝑃0 - давление на поверхности Земли, 𝛼 - коэффициент теплового

расширения, 𝛽 - коэффициент сжимаемости. Величины 𝛼 и 𝛽 для горных пород

берутся взяты из [Петрунин, 2011].

Величины давлений на различных глубинах и температур взяты с

Аризонского сайта [https://www.geo.arizona.edu/xtal/geos306/geotherm.htm;

Turcotte et al., 2002; Жарков, 2013].

https://www.geo.arizona.edu/xtal/geos306/geotherm.htm
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Рис. 33. Начальное состояние задачи при работе программы.

Величина ускорения свободного падения рассчитывается на основе

уравнения:

𝑑𝑔 =
𝑀 ∙ 𝐺

(𝑅3 − 𝑅𝑖)
2

Где 𝑀 – масса слоя, 𝑅𝑖 – расстояние от центра Земли до i-го слоя с массой 𝑀.

Исходя из значения плотностей и полученных на их основе величин масс для

сферических слоёв, по формуле:

𝑀 =
4

3
𝜋𝜌 ∗ ((𝑅3 − 𝑅1)

3 − (𝑅3 − 𝑅2)
3) ∙ 109

Где 𝑅1 и 𝑅2 - расстояние от центра Земли до определенного слоя в emc stw-

105. 109 – коэффициент от перевода километров в метры.
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 Контуром показаны: для океанов — океанская базальтовая кора, остальная

часть литосферной плиты до астеносферы; для континента — гранитная и

базальтовая коры, остальная часть литосферы до астеносферы.

Скорость принята равной скорости движения континентов, в среднем 3

см/год на поверхности. И по направлению к центру скорость вращения

убывает. Значение скорости можно менять вручную, полагая ту или иную

природу возникновения скорости и её величины.

Цветом показано изменение плотности с глубиной. На рисунке в голубой

закрашено значение плотности 1020
кг

м3
. 2600-2900

кг

м3
— жёлтый. И красный

~4200
кг

м3
.

По осям абстрактные координаты длины в км — по оси абсцисс и глубины

— по оси ординат.

Для получения значений давлений и температур на различных глубинах,

построено несколько линейных регрессий.

Для температур:

От 0 до 40 км:

Т = 15.819 ∗ ℎ + 333.11 .

От 40 до 150 км:

Т = 5.6371 ∗ ℎ + 704.33 .

От 150 до 2571 км:

Т = 0.5591 ∗ ℎ + 1541.1 .
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Рис. 34. Распределение температуры с глубиной.
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Для давлений:

От 0 до 40 км:

𝑃 = (ℎ ∗ 0.0249 + 0.063) ∗ 109 .

От 40 до 500 км:

𝑃 = (ℎ ∗ 0.034 − 0.3662) ∗ 109 .

От 500 до 3000км:

𝑃 = (ℎ ∗ 0.0503 − 11.226) ∗ 109 .
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Рис. 35. Распределение давления с глубиной.

4.6. Выводы

В ходе данной работы был написан код программы, осуществляющей

решение уравнения Навье-Стокса в двухмерном случае, состоящего из двух

уравнений количества движения, дополненного уравнением непрерывности.

Для численного решения полученной системы уравнений использован

алгоритм, называемый SIMPLE, полуявная модель уравнений связанных через

давление. Решение СЛАУ и операции с большими матрицами осуществлены с

помощью открытой библиотеки Eigen. Произведено решение модельной

задачи, заключающейся в следующем: в каверне, заполненной водой, с

нулевыми начальными скоростями и давлениями начинает двигаться верхняя

граница. На первой итерации получен параболический профиль скоростей,

уменьшающихся от верхней границы (источника движения) до нижней
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неподвижной стенки ванны. Что является верным решением данной задачи

[Ghia, 1982; Moukalled, 2011]. Построено графическое отображение результата

расчета (Рис. 32). Следующая итерация дает ненулевые значения для

вертикальных компонент скорости и возникает вихревое движение поля

скоростей [Jafari et al., 2015; Ghia, 1982; Moukalled, 2011]. Далее будет

решаться задача по моделированию процесса субдукции изображенного на

Рис. 33 и 29. Будут варьироваться значения скоростей на левой границе

подвижной плиты и отслеживаться поведение заглубления плиты со

временем, в зависимости от заданной скорости. Проводится дальнейшая

работа над кодом программы. Корректируются методы классов, в которых

происходит просчет связующих коэффициентов. На основе полученных

коэффициентов решаются уравнения количества движения и непрерывности.

И получаются искомые результирующие поля скоростей и давлений.
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Заключение

В результате изучения движения Тихоокеанской плиты в сторону

Алеутской дуги, направления движения плиты и угла, под которым она

начинает взаимодействие с Алеутским желобом был получен ряд интересных

наблюдений.

Основываясь на данных сейсмических каталогов и на данных сейсмической

томографии, можно отследить изменение глубины погружения слэба вдоль

всей дуги. Вблизи Командорских островов субдукция практически

отсутствует (рис. 8), здесь же, на границе Тихоокеанская плита-желоб,

преобладают механизмы очага типа сдвига (рис. 19). Совокупность этих двух

факторов говорит о том, что Тихоокеанская плита движется субпараллельно

Алеутской дуге в области Командорских островов.

Было показано (см. рис 8 - 14), что по мере движения вдоль дуги с запада

на восток, начиная с Командорских островов - глубина отсечки сейсмичности

растет от отсутствующей субдукции вблизи Командорских островов, до слэба

глубиной ~350 км вблизи Лисьих островов. При этом, меняется и угол, под

которым Тихоокеанская плита пододвигается под желоб. Причем (рис. 18),

оказывается, что глубина погружения слэба прямопропорциональна величине

нормальной компоненты скорости движения Тихоокеанской плиты

(нормальной к оси желоба). И имеет вид:

ℎ = 5,99𝑢 + 10,13 ± 44,68 км, 𝑅² = 0,9911, 𝜎 = 44,68 км

где ℎ - глубина отсечки сейсмичности для слэба, 𝑢 – нормальная к оси

желоба компонента скорости движения Тихоокеанской плиты.

Если вблизи Командорских островов наблюдается напряженное состояние,

соответствующее практически чистому сдвигу, то при движении дальше на

восток механизмы очагов землетрясений меняются на сбросы с внешней
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стороны дуги и на взбросы во внутренней стороне дуги. Что свидетельствует

о наличии изгибных деформаций [Craig et al., 2014] в этих частях дуги. При

достижении границ Аляски, снова появляются сдвиговые компоненты очага

землетрясения. Это можно объяснить тем, что вблизи Аляски снова меняется

направление движения Тихоокеансокй плиты. Как следствие, наблюдается

соответствие между направлением движения Тихоокеанской плиты и

характерными для разных частей дуги типами механизмов очагов

землетрясений. Что необычно, при изгибе на внешней стороне дуги не

появляется механизмов, для которых характерен режим сжатия и, наоборот, во

внутренней части дуги не наблюдается механизмов, соответствующих режиму

растяжения. Хотя, как известно, при изгибе должны присутствовать и области

сжатия, и области растяжения.

Чтобы проверить гипотезу о том, что величина и направление скорости

пододвигающейся плиты влияют на вид субдукции, был исследован ещё один

регион – острова Тонга-Кермадек. Имеется соответствие между изменением

направления движения плит (рис. 27) и формой слэба [Schellart, Sparlman,

2012] (рис. 22). Вдоль дуги направление движения желоба меняется от

противоположного направлению движения Тихоокеанской плиты на севере,

до сонаправленного на юге. При этом и величина скорости постепенно

меняется от 15.8 см/год на севере (направление скорости: восток - юго-

восточное), до 4.0 см/год на юге (направление скорости: запад – северо-

западное). При этом минимум скорости по модулю достигается чуть севернее

Северного острова Новой Зеландии (рис. 27). Что же касается механизмов

очагов – такой чистой картины, которая наблюдается вдоль Алеутской дуги,

нет. Однако, также имеются свои закономерности, которые можно описать,

предполагая наличие изгибных деформаций. Здесь, с внешней стороны

желоба, имеются области растяжения в приповерхностных областях, 5-10 км,

и области сжатия в более глубоких областях коры, ~40-50 км. Что коррелирует

с распределением напряжений в изгибающейся балке. С внутренней же

100

стороны желоба преобладают механизмы очага типа сдвига и взброса, что

соответствует режиму сжатия.

Интересной особенностью региона вблизи островов Тонга является

разница в величине и направлении скоростей желоба и Тихоокеанской плиты.

Скорость движения желоба примерно в 2 раза превышает величину скорости

Тихоокеанской плиты, при этом направление их взаимного движения

встречное. И именно в этой части дуги наблюдается картина слэба, при

которой он не сразу погружается в среднюю мантию на границе 660км, а

некоторое время движется вдоль этой границы. Исследованное в ходе данной

работы землетрясение 19.08.2018 г., МW =8.2, h = 600 км (рис 25) и его

афтершоки хорошо очертили ту часть плиты, которая движется вдоль

указанной выше границы. При этом, оси эллипса рассеяния отличаются от тех,

что характерны для приповерхностных событий. Следовательно, напряженное

состояние тоже несколько отличается от того, что характерно для

приповерхностных землетрясений.

По-видимому, из всего сказанного выше можно сделать вывод, что

направление и скорость взаимного движения желоба и пододвигающейся под

него плиты играют немаловажную роль в формировании слэба, глубине зоны

отсечения сейсмичности и типе напряженного состояния среды в окрестности

места соприкосновения набегающей и пододвигающейся плит. Это замечание

коррелирует с модельной оценкой существования такой связи [Garel et al.,

2014; Holt et al., 2015]. Из этого соответствия вытекает факт, что построение

удачной математической модели может позволить точно предсказывать

эволюцию слэба во времени. Тем самым оценивая поле напряжений, так как

они входят в решение задачи механики сплошных сред. Причём даже

двумерные задачи показывают неплохую корреляцию с действительностью.

Естественно, что на практике следует рассматривать трехмерную задачу, так

как в ней возникают свои особенности, в частности, в распределении

температур [Bengston, van Keken, 2012]. Но в первом приближении неплохую
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оценку может дать и двумерная модель. Поэтому автором и была предпринята

попытка численного моделирования явления субдукции.
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