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Диссертационная работа В.Н. Жуковца посвящена проблеме изучения процесса
субдукции с использованием данных о сейсмичности этой территории. Явление
субдукции широко распространено как на границах континентов и океанов, так и внутри
континентальных и океанических областей. Землетрясения, в том числе сильные и
разрушительные являются основным маркером субдукционных процессов, что также
обуславливает актуальность и практическую значимость ее изучения. Однако, четкое и
однозначное понимание, да и разработанная общепризнанная теория процесса субдукции
в настоящее время отсутствует. Представленная работа посвящена подходу к
моделированию процесса субдукции на основе имеющихся геофизических и
сейсмологических данных.

Сформулированная выше тема кандидатской диссертации была предложена
Виктору Николаевичу Жуковцу при его поступлению в аспирантуру Института физики
Земли РАН в 2018 году. На такую формулировку темы натолкнуло изучение сильного
землетрясения на Командорских островах в 2017 году. За время работы над диссертацией
Виктор Николаевич проявил себя как вдумчивый и работоспособный исследователь.
Начав фактически с нуля, он проделал большую разноплановую работу, включавшую
изучению литературы по проблеме субдукции и ее связи с различными физическими
параметрами и написание соответствующего обзора. Большая работа была проделана по
усреднению механизмов очагов землетрясений и построение на их основе карт
механизмов и установлена связь между типом механизмов очагов и вектором скорости
перемещения Тихоокеанской плиты относительно Алеутской дуги. Была также
установлена связь между нормальной компонентой скорости набегания Тихоокеанской
плиты на Алеутскую дугу и установлена ее связь с глубиной зоны отсечки сейсмичности.

Большая работа была проделана В.Н. Жуковцом по глубокому изучению методов
математического моделирования процесса субдукции с применением уравнений Навье-
Стокса. На основании анализа существующих методов им был выбран метод численного
решения задачи и написан код программы для математического моделирования процесса
субдукции, а также решена модельная задача.

Работа представляет законченное исследование и, по моему мнению, может быть
представлена на защиту диссертации.
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